
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계,기타특별회계,공기업특별회계 산림녹지과

부서: 산림녹지과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산지관리 및 산림자원조성 (단위:천원)

산림녹지과 30,594,847 30,646,738 △51,891

국 2,894,290 2,731,370 162,920

균 624,286 624,286 0

기 111,501 111,501 0

도 7,890,189 7,859,426 30,763

조 3,250,000 3,000,000 250,000

군 15,573,981 16,070,155 △496,174

추 250,600 250,000 600

임업 경쟁력 강화 30,333,996 30,605,458 △271,462

국 2,894,290 2,731,370 162,920

균 624,286 624,286 0

기 111,501 111,501 0

도 7,890,189 7,859,426 30,763

조 3,250,000 3,000,000 250,000

군 15,313,130 16,028,875 △715,745

추 250,600 250,000 600

산지관리 및 산림자원조성 4,796,584 5,243,046 △446,462

국 2,247,484 2,084,564 162,920

기 88,140 88,140 0

도 712,325 681,562 30,763

군 1,748,035 2,388,780 △640,745

추 600 0 600

경제림 조림사업 476,296 483,496 △7,200

국 212,056 212,056 0

도 77,112 77,112 0

군 187,128 194,328 △7,200

402 민간자본이전 475,496 482,696 △7,200

국 211,694 211,694 0

도 76,981 76,981 0

군 186,821 194,021 △7,200

03 민간위탁사업비 475,496 482,696 △7,200

○경제림 조림사업 자부담
7,200 14,400 △7,200

산사태현장예방단 59,882 59,882 0

국 23,953 23,953 0

도 10,779 10,779 0

군 25,150 25,150 0

201 일반운영비 9,750 9,750 0

국 3,900 3,900 0

도 1,755 1,755 0

군 4,095 4,095 0

01 사무관리비 7,750 7,750 0

○산사태현장예방단 차량임차
5,150 3,750 1,400
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경정 7,200,000원

경정 5,150,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산지관리 및 산림자원조성 (단위:천원)

국 1,500 1,500 0

도 675 675 0

군 2,975 1,575 1,400

○산사태현장예방단 소모품 구입
2,600 4,000 △1,400

국 1,600 1,600 0

도 720 720 0

군 280 1,680 △1,400

산지관리지원 20,000 695,162 △675,162

401 시설비및부대비 0 675,162 △675,162

01 시설비 0 662,216 △662,216

○산지전용지 대집행복구공사
0 662,216 △662,216

02 감리비 0 12,946 △12,946

○산지전용지 대집행복구공사 감리비
0 12,946 △12,946

선도산림경영단지 777,778 777,778 0

국 466,667 466,667 0

도 93,333 93,333 0

군 217,778 217,778 0

401 시설비및부대비 14,000 14,000 0

국 8,400 8,400 0

도 1,680 1,680 0

군 3,920 3,920 0

01 시설비 3,010 0 3,010

○선도산림경영단지 조성사업비
3,010 0 3,010

국 1,806 0 1,806

도 361 0 361

군 843 0 843

02 감리비 10,990 14,000 △3,010

○선도산림경영단지 공사감리비
10,990 14,000 △3,010

국 6,594 8,400 △1,806

도 1,319 1,680 △361

군 3,077 3,920 △843

임업·산림 공익직접지불금(지급) 110,608 0 110,608

국 110,608 0 110,608

301 일반보전금 110,608 0 110,608

국 110,608 0 110,608

14 기타보상금 110,608 0 110,608

○공익직접지불제사업 110,608 0 110,608

국 110,608 0 110,608

7.9~7.19. 호우피해 복구사업(산림) 104,624 0 104,624
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경정 2,600,000원

경정 0원

경정 0원

3,010,000원

경정 10,990,000원

110,608,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산지관리 및 산림자원조성 (단위:천원)

국 52,312 0 52,312

도 20,925 0 20,925

군 31,387 0 31,387

401 시설비및부대비 104,624 0 104,624

국 52,312 0 52,312

도 20,925 0 20,925

군 31,387 0 31,387

01 시설비 104,624 0 104,624

○호우피해 복구사업 설계비(일부 성립전)
104,624 0 104,624

국 52,312 0 52,312

도 20,925 0 20,925

군 31,387 0 31,387

임산물재해복구비지원 20,668 0 20,668

도 9,838 0 9,838

군 10,230 0 10,230

추 600 0 600

302 이주및재해보상금 20,668 0 20,668

도 9,838 0 9,838

군 10,230 0 10,230

추 600 0 600

02 민간인재해및복구활동보상금 20,668 0 20,668

○4월 냉해피해 산림작물 재해복구비
1,084 0 1,084

도 400 0 400

군 600 0 600

추 84 0 84

○6월 우박피해 산림작물 재해복구비
16,566 0 16,566

도 6,420 0 6,420

군 9,630 0 9,630

추 516 0 516

○7월 집중호우 산림재해 피해농가 특별지원
금 3,018 0 3,018

도 3,018 0 3,018

산림경영 및 산림자원보호 4,522,133 4,537,133 △15,000

국 575,141 575,141 0

균 624,286 624,286 0

도 864,095 864,095 0

군 2,458,611 2,473,611 △15,000

산불방지대책(자체) 200,414 200,414 0

201 일반운영비 136,164 136,164 0

01 사무관리비 66,950 74,950 △8,000

○산불방지대책 수용비 7,800 15,800 △8,000
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104,624,000원

1,084,000원

16,566,000원

3,018,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산림경영 및 산림자원보호 (단위:천원)

-차량용 깃발 0 4,000 △4,000

-산불조심 깃발 구입(깃대용)
0 2,000 △2,000

-산불조심경고판 0 2,000 △2,000

02 공공운영비 69,214 61,214 8,000

○산불진화대 조별 차량 유류대
17,000 9,000 8,000

임도시설관리 102,900 117,900 △15,000

401 시설비및부대비 69,500 84,500 △15,000

01 시설비 69,500 84,500 △15,000

○임도보수사업 25,000 40,000 △15,000

녹지조성 및 공원관리 11,835,148 11,895,148 △60,000

기 23,361 23,361 0

도 1,638,604 1,638,604 0

조 3,000,000 3,000,000 0

군 7,173,183 7,233,183 △60,000

근린공원 유지관리 453,696 493,696 △40,000

401 시설비및부대비 352,500 392,500 △40,000

01 시설비 350,000 390,000 △40,000

○용담산 근린공원 토지보상비
0 40,000 △40,000

상상대로 행복한 음성만들기(주민편의시설 지원) 588,000 608,000 △20,000

401 시설비및부대비 588,000 608,000 △20,000

01 시설비 588,000 608,000 △20,000

○음성 동음2리 마을정자 보수 및 도색공사
0 20,000 △20,000

산림휴양시설 조성 운영 9,180,131 8,930,131 250,000

국 71,665 71,665 0

도 4,675,165 4,675,165 0

조 250,000 0 250,000

군 3,933,301 3,933,301 0

추 250,000 250,000 0

백야자연휴양림 보완사업(전환사업) 3,650,000 3,650,000 0

도 2,550,000 2,550,000 0

군 850,000 850,000 0

추 250,000 250,000 0

401 시설비및부대비 3,650,000 3,650,000 0

도 2,550,000 2,550,000 0

군 850,000 850,000 0

추 250,000 250,000 0

01 시설비 3,600,073 3,601,073 △1,000

○백야자연휴양림 숙박시설 및 회의시설 조
성 3,600,073 3,601,073 △1,000

도 2,512,555 2,513,305 △750
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경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 17,000,000원

경정 25,000,000원

경정 0원

경정 0원

경정 3,600,073,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산림휴양시설 조성 운영 (단위:천원)

군 837,518 837,768 △250

추 250,000 250,000 0

03 시설부대비 6,000 5,000 1,000

○백야자연휴양림 보완사업 부대비
6,000 5,000 1,000

도 4,500 3,750 750

군 1,500 1,250 250

자연휴양림 트리하우스 조성사업 250,000 0 250,000

조 250,000 0 250,000

401 시설비및부대비 250,000 0 250,000

조 250,000 0 250,000

01 시설비 250,000 0 250,000

○수레의산자연휴양림 트리하우스 조성(성립
전) 250,000 0 250,000

조 250,000 0 250,000

재무활동(산림녹지과) 219,571 0 219,571

보전지출(산림녹지과) 219,571 0 219,571

전년도 보조사업 반환금 163,015 0 163,015

802 반환금기타 163,015 0 163,015

01 국고보조금반환금 88,935 0 88,935

○2022년 국도비 보조사업 정산(이자포함) 88,878 0 88,878

-청정임산물이용증진 5,710 0 5,710

-임산물생산기반조성 35,042 0 35,042

-사유림경영정보 DB구축 인력운영(지원)
185 0 185

-임업산림 공익직접지불금(지급)
1,737 0 1,737

-산불방지대책(경상) 123 0 123

-산불전문예방진화대 544 0 544

-일반병해충 방제 60 0 60

-수목진료 56 0 56

-산림병해충 예찰방제단 629 0 629

-산림병해충 방제장비 구입 3 0 3

-도심 생활권 내 보호수 안전관리
256 0 256

-조림사업 944 0 944

-정책 숲가꾸기 1,185 0 1,185

-공공산림가꾸기 9,141 0 9,141

-미세먼지 저감 숲가꾸기 458 0 458

-녹색자금 나눔숲 나눔길 조성
6,065 0 6,065

-미세먼지 차단숲 조성 12,214 0 12,214

-무궁화동산조성 477 0 477

-선도 산림경영단지 운영 6,707 0 6,707
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경정 6,000,000원

250,000,000원

5,710,000원

35,042,000원

185,000원

1,737,000원

123,000원

544,000원

60,000원

56,000원

629,000원

3,000원

256,000원

944,000원

1,185,000원

9,141,000원

458,000원

6,065,000원

12,214,000원

477,000원

6,707,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 재무활동(산림녹지과)
단위: 보전지출(산림녹지과) (단위:천원)

-주택용 목재펠릿 보일러 110 0 110

-목재제품 품질관리 지도점검
132 0 132

-임도시설(간선임도) 5,678 0 5,678

-산사태현장예방단 1,013 0 1,013

-산사태발생우려지역실태조사
187 0 187

-산림서비스도우미(숲해설가)
153 0 153

-산림서비스도우미(유아숲교육)
69 0 69

○2022년 국도비 보조사업 정산(이자) 57 0 57

-사회복지용 목재펠릿 보일러
17 0 17

-목재수확 점검관리 40 0 40

02 시ㆍ도비보조금반환금 74,080 0 74,080

○국도비 보조사업 39,308 0 39,308

-청정임산물이용증진 4,246 0 4,246

-임산물생산기반조성 26,067 0 26,067

-사유림경영정보 DB구축 인력운영(지원)
23 0 23

-산불방지대책(경상) 51 0 51

-산불전문예방진화대 16 0 16

-소나무재선충병 방제 1 0 1

-수목진료 15 0 15

-산림병해충 예찰방제단 170 0 170

-산림병해충 방제장비 구입 1 0 1

-도심 생활권 내 보호수 안전관리
73 0 73

-조림사업 248 0 248

-정책 숲가꾸기 150 0 150

-공공산림가꾸기 2,667 0 2,667

-미세먼지 저감 숲가꾸기 36 0 36

-미세먼지 차단숲 조성 3,230 0 3,230

-무궁화동산조성 87 0 87

-선도 산림경영단지 운영 966 0 966

-주택용 목재펠릿 보일러 13 0 13

-목재제품 품질관리 지도점검
39 0 39

-임도시설(간선임도) 685 0 685

-산사태현장예방단 441 0 441

-산사태발생우려지역실태조사
50 0 50

-산림서비스도우미(숲해설가)
32 0 32
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110,000원

132,000원

5,678,000원

1,013,000원

187,000원

153,000원

69,000원

17,000원

40,000원

4,246,000원

26,067,000원

23,000원

51,000원

16,000원

1,000원

15,000원

170,000원

1,000원

73,000원

248,000원

150,000원

2,667,000원

36,000원

3,230,000원

87,000원

966,000원

13,000원

39,000원

685,000원

441,000원

50,000원

32,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 재무활동(산림녹지과)
단위: 보전지출(산림녹지과) (단위:천원)

-산림서비스도우미(유아숲교육)
1 0 1

○국도비 보조사업(이자) 3,052 0 3,052

-청정임산물이용증진 37 0 37

-임산물생산기반조성 206 0 206

-사유림경영정보 DB구축 인력운영(지원)
1 0 1

-산불방지대책(경상) 5 0 5

-일반병해충 방제 16 0 16

-수목진료 2 0 2

-산림병해충 예찰방제단 19 0 19

-산림병해충 방제장비 구입 1 0 1

-도심 생활권 내 보호수 안전관리
4 0 4

-조림사업 71 0 71

-정책 숲가꾸기 206 0 206

-공공산림가꾸기 70 0 70

-미세먼지 저감 숲가꾸기 103 0 103

-미세먼지 차단숲 조성 435 0 435

-무궁화동산조성 57 0 57

-선도 산림경영단지 운영 376 0 376

-주택용 목재펠릿 보일러 32 0 32

-사회복지용 목재펠릿 보일러
5 0 5

-목재제품 품질관리 지도점검
1 0 1

-임도시설(간선임도) 127 0 127

-산사태현장예방단 16 0 16

-산사태발생우려지역실태조사
7 0 7

-목재수확 점검관리 12 0 12

-산림서비스도우미(산림치유지도사)
14 0 14

-산림서비스도우미(숲해설가)
21 0 21

-자연휴양림 보완 814 0 814

-자연휴양림 보완(21년이월)
394 0 394

○도비 보조사업 18,661 0 18,661

-산불감시원 416 0 416

-소나무재선충병 예찰조사원
180 0 180

-산림서비스도우미(도시녹지관리원)
60 0 60

-나라꽃 무궁화 육성지원 65 0 65
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 재무활동(산림녹지과)
단위: 보전지출(산림녹지과) (단위:천원)

-산사태 취약지역 표지판 설치
289 0 289

-임도시설 유지보수(전환사업)
12,079 0 12,079

-치유의숲 조성(21년이월) 3,594 0 3,594

-치유의숲 조성(20년이월) 1,463 0 1,463

-산림서비스도우미(숲길등산지도사)
287 0 287

-금봉산 탐방로 조성(전환사업)(2021년 이월)
228 0 228

○도비 보조사업(이자) 13,059 0 13,059

-보호수정비사업 1 0 1

-산불감시원 37 0 37

-소나무재선충병 예찰조사원
22 0 22

-산림서비스도우미(도시녹지관리원)
30 0 30

-도시숲 조성(전환사업) 299 0 299

-지방정원 조성(전환사업)
4,489 0 4,489

-지방정원 조성(전환사업)(21년이월)
307 0 307

-나라꽃 무궁화 육성지원 7 0 7

-산사태 취약지역 표지판 설치
13 0 13

-임도시설 유지보수(전환사업)
700 0 700

-치유의숲 조성(전환사업)
1,589 0 1,589

-치유의숲 조성(21년이월) 1,552 0 1,552

-치유의숲 조성(20년이월) 243 0 243

-산림서비스도우미(숲길등산지도사)
81 0 81

-산림레포츠시설 조성(전환사업)
693 0 693

-금봉산 탐방로 조성(전환사업)
2,681 0 2,681

-금봉산 탐방로 조성(전환사업)(2021년 이월)
315 0 315

전년도이전 보조사업 반환금 56,556 0 56,556

802 반환금기타 56,556 0 56,556

01 국고보조금반환금 56,556 0 56,556

○2018년 지자체도시숲 조성
51,463 0 51,463

○2019년 지자체도시숲 조성
4,992 0 4,992

- 8 -

289,000원

12,079,000원

3,594,000원

1,463,000원

287,000원

228,000원

1,000원

37,000원

22,000원

30,000원

299,000원

4,489,000원

307,000원

7,000원

13,000원

700,000원

1,589,000원

1,552,000원

243,000원

81,000원

693,000원

2,681,000원

315,000원

51,463,000원

4,992,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 재무활동(산림녹지과)
단위: 보전지출(산림녹지과) (단위:천원)

○2019년 지자체도시숲 조성(18년 이월)
101 0 101
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